sum. Quomodo volebat omnes esse aequales? Ideo erat omnibus superior, quia charitate optabat omnes aequales. Excessit ergo homo modum; avarior voluit esse ut super homines esset, qui supra pecora factus est: et ipsa est superbia.

Aug. Serm. XXI. V. 145.

Servum tuum manumittendum manu ducis in ecclesiam. Fit silentium, libellus tuus recitatur, aut fit desiderii tui prosecutio. Dicis te servum manumittere, quod tibi in omnibus servaverit fidem. Hoc diligas, hoc honoras, hoc donas premio libertatis: quidquid potes facis, facis liberum, quia non potes facere sempiternum. Deus tuus clamat ad te et in servo tuo convincit te: dicit tibi in corde tuo, Duxisti servum tuum de domo tua ad domum meam: vis eum de domo mea liberum revocare in domum tuam: tu quare male servis in domo mea? Das illi quod potes; permitto tibi quod possum: tu facis liberum servantem tibi fidem; ego te facio sempiternum, si servaveris mihi fidem. Quid adhuc argumentaris contra me in animo tuo? Redde domino tuo, quod laudas in servo tuo.

Aug. Serm. CCCLVI. V. 1576.

Hoc agitur, hoc sine dilatione peragendum est, ut illi servuli dividantur, manumittantur, et sic det Ecclesiae, ut eorum excipiat alimentum.

Aug. de Serm. Dom. in Monte. III. 1260.

Si quis vult iudicio tecum contendere et tunicam tuam tollere. Omnia ergo illa intelligantur, de quibus iudicio nobiscum contendi potest, ita ut a nostro jure in jus illius transeant, qui contendit vel pro quo contendit; sicuti est vestis, domus, fundus, jumentum, et generaliter omnis pecunia. Quod utrum etiam de servis accipiendum sit magna quaestio est. Non enim Christianum oportet sic possidere servum quomodo equum aut argentum: quanquam fieri possit ut majore pretio valeat equus quam servus, et multo magis aliquid aureum vel argenteum. Sed ille servus, si rectius et honestius et ad Deum colendum accommodatius abs te domino educatur, aut regitur,

quam ab illo potest qui eum cupit conferre; nescio utrum quisnam dicere audeat, ut vestimentum eum debere contemni. Hominem namque homo tanquam seipsum diligere debet.

Aug. De Civ. Dei. VII. 243.

Hinc itaque etiam pax domestica oritur, id est, ordinata imperandi obediendique concordia cohabitantium. Imperant enim qui consulunt: sicut vir uxori, parentes filiis, domini servis. Obediunt autem quibus consulitur: sicut mulieres maritis, filii parentibus, servi dominis. Sed in domo justii viventis ex fide, et adhuc ab illa coelesti civitate peregrinantis, etiam qui imperant serviunt eis quibus videntur imperare. Neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi; nec principandi superbia, sed providendi misericordia.

Hoc naturalis ordo praescribit; ita Deus hominem condidit. Nam *Dominetur*, inquit, *piscium maris, et volatilium coeli, et omnium reptantium quae reptant super terram.* (Gen. i. 26.) Rationalem factum ad imaginem suam noluit nisi irrationalibus dominari: non hominem homini, sed hominem pecori.

Ibid, 244.

Quocirca etiamsi habuerunt servos justii patres nostri, sic quidem administrabant domesticam pacem, ut secundum haec temporalia bona, filiorum sortem a servorum conditione distinguerent; ad Deum autem colendum, in quo aeterna bona speranda sunt, omnibus domus suae membris pari dilectione consulerent.

THE END.

3477-2

LIBRARY OF CONGRESS

0 011 899 881 9